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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zmapovat situaci a postavení občanů Indonésie, kteří od šedesátých

let minulého století trvale žijí na území České republiky, a přinést shrnutí poznatků na základě

dostupné literatury, historických souvislostí, a především na základě terénního výzkumu

opřeného o rozhovory s Indonésany. Dále se snaží zjistit jejich motivaci pro život ve střední

Evropě, zkoumá, jak udržují vzájemné kontakty mezi sebou v nové domovině, ale i s rodinou

v Indonésii. Práce je zaměřena na zvláštní případ úzké skupiny bývalých indonéských

studentů.

Úvodní část se zabývá politickými událostmi a poměry v Československu, danými jeho

příslušností k Východnímu bloku. S tím souvisí i vznik Univerzity 17. listopadu. Další část je

věnována politickým událostem v Indonésii během padesátých a šedesátých let, především

pak prezidentům Sukarnovi a Suhartovi. Na závěr je představena praktická část, interpretace a

analýzy dat získaných z rozhovorů s Indonésany, kteří v České republice žijí více než šedesát

let.

Práce přinesla nové zjištění z hlediska typologie migračních procesů, dočasný studijní pobyt

se změnil na vyhnanství a posléze na trvalou celoživotní emigraci.

Klíčová slova: Indonésané, Indonésie, Česká republika, Československo, migrace, bývalí

studenti, Sukarno, Suharto

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to map the situation and status of the Indonesian citizens,

who have lived in the Czech Republic since the 1960s. This thesis provides a summary of

research based on available literature, historical context and extensive field research based on

interviews with Indonesians. The aim of the research is firstly to discover the motivation of

Indonesians for living in Central Europe, and latterly to examine their reasons for keeping, not

just their mutual contact in Czechoslovakia, but also with their families back home.

The topic focuses on one particular case of a small group of former Indonesian students.

The introductory part of the thesis deals with the contemporary political events and situation

in Czechoslovakia, given the predominance of the Eastern Bloc. This is related to the

establishment of the November 17 University. Following part is devoted to the political events

in Indonesia during the 1950s and the 1960s, primarily involving presidents Sukarno and

Suharto. The final part of the thesis contains the practical part of the work, the analysis of the

data from the interviews with the Indonesians, that have lived in the Czech Republic for more

than sixty years.

This thesis brings new findings in the typology of the migration processes. The temporary

academic stay of the Indonesian students evolved into exile and later on into a permanent life-

long emigration.

Keywords: Indonesians, Indonesia, Czech Republic, Czechoslovakia, migration, former

students, Sukarno, Suharto
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1. ÚVOD

Zjevným paradigmatem Indonésistiky jako svébytného oboru studia asijských kultur v České

republice musí být hledání vztahových spojnic mezi tak vzdálenými teritorii jakým je

Indonéské souostroví na jedné straně a Česká republika jako malá středoevropská země na

straně druhé.

Přes nesmírné vzdálenosti a navzdory klimatickým, přírodním i kulturním rozdílům je

jisté, že síť vztahů a kontaktů s Evropou se začala odvíjet již v raném novověku a s postupujícím

technickým pokrokem a rostoucí globalizací ve 20. století nabývala na intenzitě. S ohledem na

tyto obecně platné skutečnosti byla zformulována základní otázka předkládané práce. Tedy –

na jakých principech a zda vůbec mohou tak vzdálené kultury generovat lidské kontakty a jaký

je jejich charakter.

V průběhu práce se ukázalo, že téma v sobě zahrnuje neobyčejně zajímavé a dosud ne

dosti přehledně artikulované historické a kulturněpolitické souvislosti. Práce tedy byla

konkretizována od nutných obecných formulací emigračních procesů k výseči obrazu doby

jejímž projevem jsou osudy zvláštní skupiny Indonésanů žijících na území Čech od šedesátých

let 20. století.

Odborných prací zabývajících se problematikou studia zahraničních studentů

v Československu, popřípadě v České republice, existuje řada. O životech indonéských

studentů sice vyšlo v průběhu let množství článků, proběhla řada rozhovorů v médií atp., ale

samostatná práce zabývající se touto problematikou publikována nebyla. Žijící skupina

bývalých indonéských studentů, přicházejících do Československa na začátku druhé poloviny

20. století není příliš početná. Předkládaná práce však osvětlí, proč je důležité této zvláštní

menšině věnovat pozornost.

Pro pochopení problematiky je nevyhnutelné nastínit situaci v socialistickém

Československu. Zmínit jakou roli hrály země, které byly součástí tzv. východního bloku a jaký

byl záměr každoročního zvyšování počtu zahraničních studentů z celého světa. Pozornost bude

věnována založení Univerzity 17. listopadu, jejímu charakteru, podmínkám přijímání a

například i problematice výuky českého nebo slovenského jazyka. Neméně důležité je objasnit

vývoj politických událostí v Indonésii, jak v šedesátých letech minulého století, tak i události,

které jsou spojeny se vznikem samostatné nezávislé země. Připomenut bude charakter politiky

prvních dvou prezidentů Indonésie, kteří měli velký vliv na vývoj událostí v zemi ve druhé

polovině 20. století.
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 Jak již bylo zmíněno, daná problematika není dosud v odborné literatuře příliš

reflektována, a proto hlavním zdrojem pro teoretickou část práce byly dostupné historické

prameny, archiv Ministerstva zahraničních věcí i filmové dokumenty opírající se o autentické

vylíčení historických událostí. Nejdůležitějším zdrojem celé práce jsou samotní bývalí

indonéští studenti, kteří do Československa přijeli v šedesátých letech 20. století, a kteří pomocí

standardizovaného rozhovoru podávají svědectví o situacích, které zažili. Původním záměrem

bylo pracovat se širším vzorkem respondentů, aby obraz událostí z šedesátých let byl co

nejobjektivnější. Ukázalo se však, že z původního celkového počtu bývalých indonéských

studentů (cca 200 studentů) žije v České republice již jen přibližně dvacetičlenná skupina, ne

všichni z ní však byli v době zpracování tohoto úkolu schopni a také ochotni spolupracovat. A

to zejména vzhledem k jejich pokročilému věku a zdravotnímu stavu. Objevil se i případ

bývalého studenta, pro něhož jsou události z šedesátých let stále natolik traumatizující, že je

pro něj těžké o nich i po takové době otevřeně mluvit. Celkově bylo osloveno šest potenciálních

respondentů, z nichž tři s rozhovorem souhlasili.

Práce má odpovědět na otázku, jak bývalí studenti pohlížejí na změny, které se v

Indonésii udály za posledních sedmdesát let, s tím souvisí také jejich pohled na prvního i

druhého prezidenta Indonésie. Dále jsou zmíněny některé z jejich zkušeností s přijetím ze

strany Čechů v době, kdy Československo bylo součástí východního bloku a také to, zda se

setkávali s jakoukoliv formou rasismu či xenofobie. Předmětem výzkumu bylo rovněž zjistit,

proč si vybrali právě Československo a po jaké době a za jakých okolností se do rodné země

mohli vrátit a popřípadě jaké jsou jejich kontakty s rodinou na druhé straně světa. Před

rozhovorem byli dotazovaní seznámeni s účelem rozhovorů a souhlasili se zveřejněním

osobních údajů.
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2. MIGRACE

Migrací obvykle rozumíme přesouvání jednotlivců nebo skupin obyvatelstva z jednoho území

na jiné. Za její znak se také považuje úmysl lidí se v nových teritoriích usadit a to nastálo, či

jen na určitou dobu. Historicky lze na tyto pohyby pohlížet jako na zásadní způsob rozšíření

lidstva po celé planetě. Odehrávaly se ve vlnách, které mohly být vyvolány různými příčinami.

Nejprve šlo patrně o nalezení nových lovišť a příhodnějších podmínek pro získávání obživy

obecně. Později přibyly vedle důvodů změn klimatu i další – politické, náboženské,

ekonomické, popř. se mohlo jednat o kombinaci důvodů několika.

Fenomén migrace není přímo předmětem této práce, avšak pro uvedení do kontextu je

třeba ujasnit určité pojmy. Protože může mít množství různých důvodů, existuje mnoho teorií,

které se zabývají právě jejím vznikem, historií a typologií.

Při rozdělení podle území se dá hovořit o migraci mezinárodní a vnitřní. Termín

mezinárodní migrace se používá v případě pohybu mezi jednotlivými státy, kdy člověk přichází

za lepšími, pro něj z jakéhokoliv důvodu atraktivnějšími nabídkami. Ke změně bydliště dochází

tehdy, kdy původní teritorium nesplňuje jeho představy o způsobu života. Termín vnitřní

migrace se používá v případě přemisťování uvnitř jednoho státu, je celkově četnější a pro dané


[…]


Československu? Scházeli jste se?
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Ano, máme dobré vztahy. Zůstalo tady asi 100 studentů a 100 se jich vrátilo domů. Akorát

někdy jsme si nerozuměli v některých politických věcech, například v otázce ve vztahu s Čínou.

Faktem je, že nemám rád extremismus – ale levý ani pravý.

Vojenská okupace v roce 1968 pro mě byl šok. To jsem zrovna byl nemocný ve Frýdku Místku

u rodičů mé manželky, měl jsem zápal plic a vůbec jsem tomu nemohl věřit a ztratil jsem

veškeré iluze. Napsal jsem několik dopisů do komunistické strany, až asi po měsíci jsem si říkal,

sakra, co jsem to udělal já mám tady rodinu, ale nakonec se nic nestalo.

-Je něco, co Vám na České republice vadí?

No já když jsem přijel, tak jsem byl docela mladý, bylo mi 20. Takže mě nevadí ani zima,

organismus se adaptoval docela dobře tím pádem to docela jde. I když teplo je lepší.

-Je něco, po čem se vám stýská?

Ono se dá všechno nahradit. Chybí mi nějaké druhy ovoce, které tady nejsou například Siwalan

(malinkatý kokosek, který když se otevře, tak je tam šťáva i dužina) to je tak dobrý. A pak ještě

jedno ovoce Besusu – ono to vlastně není ovoce, roste to v zemi jako brambory.

-Plánujete návrat do původní vlasti?

Ne natrvalo, ale zase bych tam chtěl jet, navštívit rodinu…

-Učil jste indonésky svoje děti? Pokud ne, jak se dorozumívají s příbuznými v Indonésii?

Moje děti umí indonésky velice málo, bohužel. Chlapi jsou líní, aby děti učili. Kdyby byla

maminka Indonésanka, tak by uměli.

-Po tolika letech, co v České republice žijete, cítíte se spíš jako Čech nebo jako Indonésan?

No to já jsem Indonésan. Ale myslím si, že nějakým způsobem přemýšlím česky. Ta Indonésie

tam ale zůstane – Jáva tam je.

NÁBOŽENSTVÍ

/víra v nábožensky tolerantním a ateistickém prostředí/

-Jaké náboženství vyznáváte?

Vyrostl jsem v muslimské rodině.

-Jak se díváte na poměr Čechů k náboženství a k víře v Boha?

Já jsem nikdy neměl s ničím problém. A v Indonésii je také hodně ateistů. My jsme byli velmi

tolerantní ke všemu, každý směl mít takové náboženství, jaké chtěl, i ateismus. Podle mého

názoru je víra velmi intimní vztah mezi člověkem a Bohem a nikdo jiný do toho nemůže mluvit.

(DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY)
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-Jaké pro Vás bylo podílet se na natáčení filmu Surat dari Praha? Myslíte, že je dobře že

je tento film natočený? Proč?

Já jsem byl u zrodu toho filmu. Byl jsem první člověk, kterého tvůrci filmu kontaktovali asi v

roce 2014. Řekl jsem, že jim určitě pomůžu, protože to je pro dobrou věc – je to vyjádření

odporu proti Suhartovi. Když přijel režisér a scénárista, řekl jsem jim, že je to dobrý ale že by

bylo třeba ubrat politický náboj. Té politiky tam napoprvé bylo opravdu moc a mladé lidi to

zase tolik nebaví, kupodivu mě poslechli. Ten příběh ale není příběh jenom jednoho člověka, je

to více osudů dohromady – je to jedna postava, která zastupuje několik osob. V roce 2016 byla

premiéra toho filmu v Jakartě, kam jsem byl pozvaný. Sice to není trhák, ale pomáhá to tomu,

že se mladí lidé o toto téma víc zajímají a také u nich stoupl zájem navštívit Prahu, chtějí poznat

to místo, kde se film natáčel. Když to bylo v indonéských kinech, tak to byl šestý

nejnavštěvovanější film.

Ten film je pro mě jako pro starýho člověka taková satisfakce, protože podle mě, pravda

vždycky vyjde najevo – nesmíte to počítat na měsíce nebo na roky – vždycky ta pravda přijde,

bude to. Tak právě proto mluvte pravdu, říkat nepravdu je náročnější, musíte kombinovat, jak

co bylo – to za to nestojí.

-Jaká byla Vaše hudební kariéra? V Čechách jste se proslavil hlavně písničkou Hastrmane

Tatrmane.

Zpíval jsem už v Indonésii, měl jsem tam tři kapely a tam jsem to měl jako svého koníčka.

Potom tady v Československu jsme založili kapelu, jmenovala se Matahari, hráli jsme na

Strahově v 007, to jsme měli vždycky plno. Pak jsem se v roce 1971 zúčastnil soutěže Hledáme

nové talenty, a vyhrál jsem první cenu, získal jsem zlatý dudlík. Pak mě začali lanařit ty

manažeři jako je Petr Hannig a Petra Černocká. Později jsem spolupracoval s orchestrem pana

Petra Vlacha a pak s orchestrem československého rozhlasu. A pak jsem jezdil po republice a

byl jsem polo-profesionál, protože kromě toho jsem se vždy živil jako ekonom.
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Příloha č. 3

Indonéští studenti v Praze, (reportáž pro časopis Květy, 2016).

Příloha č. 4

Kapela Matahari v Praze, 1971. Na fotografii je pan Rony Marton (druhý zprava), z publikace

Apa & Siapa Alumni Ceko.
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Příloha č. 5

Pan Soegeng Soejono se svou rodinou, z přelomu 60. a 70. let. Pro reportáž v časopise Květy.

Příloha č. 6

Na fotografii je pan Rony Marton, v Praze 1970. Z publikace Apa & Siapa Alumni Ceko.
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Příloha č. 7

Pan Siswartono na fotografii pro reportáž v časopise Květy, 2016.