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Hodnotící kritéria: Známka:

Formální náležitosti práce

Práce splňuje veškeré formální náležitosti bakalářské diplomové práce.

Téma, stanovení cílů práce a jejich dosažení výborně

Autorka si za cíl práce zvolila zmapování situace indonéské imigrace do Československa poznamenané zářijovými
událostmi v Indonésii r. 1965. Zvláštní zřetel je věnován zodpovězení otázek spojených s vytvářením společné
identity a udržováním původních kulturních tradic. Výzkumné a interpretační cíle byly stanoveny srozumitelně a
koncepčně a autorka se jich držela po celou dobu. Jen je škoda, že se autorce nepovedlo oslovit více tehdejších
indonéských studentů, i když právě zpracování teréního výzkumu naznačuje velký potenciál do budoucna.
Vzhledem ke konečné podobě předkládané práce lze říci, že všech vytýčených cílů bylo dosaženo.

Struktura, metodologie, argumentace a interpretace velmi dobře

Práce je logicky strukturována do pěti kapitol. Po úvodní historicko-politické rozpravě, které bych vytkl především
nelogické členění textu do nadměrného počtu odstavců často tvořených jen jednou větou, následuje velmi
zajímavě pojatý terénní výzkum = řízené rozhovory. Tuto formu velmi oceňuji a je zřejmé, že autorce tato náročná
forma vyhovovala. Je však zřejmé, že mnoho mezi řádky zmíněných otázek, a nebojím se říci kruciálních otázek,
není zodpovězeno. Např. na s.38 je informace o panu Siswartono, který se do Indonésie vrátil až v r. 1998 a musel
být dle vlastních slov ubytovaný 60km od místa jeho narození. Proč tomu tak bylo, se ale nedozvíme a je to škoda.
Téma indonéské vynucené emigrace do Československa je velmi zajímavým příspěvkem do diskuze a výzkumů na
téma multikulturní identity, vytváření sociálních vazeb v novém prostředí apod. Z tohoto úhlu pohledu bych raději
oželel první část práce a naopak hodnotil rozšířený terénní výzkum a analýzy a poznatky z něj vyplývající.
Autorka se občas dopouští dílčích významových nepřesností, např. na s.28 je napsáno, že film „…ukazuje, co
indonéští imigranti… museli prožít a čím si museli projít.“, ale spíše bychom se měli dočíst, že jde o uměleckou
interpretaci/ztvárnění některých pocitů, se kterými se imigranti setkávali. Naštěstí podobných míst není v textu
mnoho.

Jazyk, stylistika výborně

Jazyku ani stylistice není příliš co vytknout. Text je čtivý a logicky strukturovaný.

Odborná literatura, bibliografický aparát Velmi dobře

Použité množství literatury je pro bakalářskou práci tohoto zaměření dostatečné. Bibliografický aparát je vedený
poctivě, byť by neškodilo jej rozšířit a častěji zapracovat do korpusu textu.

Navrhované celkové hodnocení Výborně

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Témata pro obhajobu a doplňující otázky:

1) Změnily řízené rozhovory s indonéskými imigranty Váš pohled na ně? Pokud ano, jakým způsobem?

2) Popište okolnosti vzniku rozhovorů a také mě zajímá, zda jste měla u některých témat pocit, že respondenti

s jejich zodpovězením mají osobní problémy.
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